第１回 人材調整準備会合 議事要旨

日 時：平成 23 年８月３日（水）17:30～18:05

場 所：地域主権戦略室 会議室

出席者：北川正恭早稲田大学大学院教授（座長）

    園田康博内閣府大臣政務官、逢坂誠二総務大臣政務官、森田高総務大臣政務官、

黒岩宇洋法務大臣政務官、尾立源幸財務大臣政務官、小林正夫厚生労働大臣政

務官、吉田公一農林水産大臣政務官、中山義活経済産業大臣政務官、小泉俊明

国土交通大臣政務官、樋高剛環境大臣政務官

小川洋福岡県知事、岩﨑弘長野県総務部長

阿部孝夫神奈川県川崎市長、石垣正夫岡山県新見市長

主な議題

１ 人材調整準備会合の運営について

２ 人員の移管等の検討の進め方について

３ 人員の移管等の主な検討課題について

１ 北川座長から会合の議事運営についての説明が行われ、了承された。

２ 逢坂政務官から検討の進め方及び主な検討課題についての説明が、資料に基づき行わ

れた。

３ 人員の地方移管等の取扱いについて各知事、市長から発言があった後、関係府省の政

務官、各知事、市長の間で意見交換が行われた。

４ 資料３、資料４及び意見交換の内容を踏まえつつ、今後の検討を進めていくこととな

った。

（以上）